UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Rebus Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ  
Recentiores**

**Hay, John**

**Antverpiae, 1605**

Frater Minot Thaiso, Itervm Capvt In Terram Inclinat, &c.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61204)

principiis ductæ de Thaiqua, hoc est, de Deo rationi-  
tiones excedunt, & longè superant omnium nostrorum  
literatorum commentationes. Et verò satis sunt ad illu-  
strandas mille antiquitatis tenebras, quæ hanc in horam  
detectæ & penetratæ non sunt: Id vnum me contristat &  
affligit, quòd scriptio mea & stylus humilis sit & abje-  
ctus; & ad illustranda augèdaq; excellentissima suæ mètis  
fensa ineptissimus. Humiliter precor, vt membratim &  
particulatim annotet, quod bene, quod malè dictum, vt  
confestim immutare possim, ac detractis erroribus  
restituere veritati. Interim magno sum desiderio, &  
veluti pedum digitis innixus circumspecto vndique, si  
fortè V. R. vultum deprehendam. Succo, 22 quartæ Lu-  
næ, & Regni Vanliæ<sup>n</sup> anno 24.

<sup>n</sup> Nomen  
est moder-  
ni Regis,  
qui anno  
16 ætatis  
suæ regna-  
re cœpit,  
& 25 an-  
nis conti-  
nuauit.

FRATER MINOR THAISO, ITERVM  
CAPVT IN TERRAM INCLINAT, &c.

**E**X hac Thaisi epistola facile apparet, qua condi-  
tione sint Sineses, & quàm affecti, & de se bene  
meritis, grati. Transeo igitur ad secundum caput,  
quantum hæc gens prompta sit, & in admittendo san-  
cto Euangelio composita: quod breuiter expediam, ta-  
ctis ad innouandam memoriam præcipuis quibusdam,  
ex his quæ superioribus annis perscripsimus.

Primum igitur, cōsentiēs & cōcors est maximè Regni  
huius status, cum in varios Dominatus aut Principatus  
nō sit diuisus, sed vnum Principem agnoscat, & tam ma-  
gni quā parui æqualiter vni Regi & Monarchæ subditi  
sint, qui Pachini cōtinèter residēs, summo cum Imperio  
totū Regnū administrat, tanta cōmunicatione, & nego-  
tiorum singularium cuiusq; Ciuitatis Prouinciæq; cu-  
ra & prouidentia, ac si familia vna esset, vel exigua qua-  
dam ciuitas. Certum tamē illud Sineum regnum in tre-  
decim diuisum prouincias & Aulas duas, Nanchionum  
& Pachinum, & sic extēsū, vt à decimo-nono gradu æ-  
quinoctialis lineæ incipiēs, vsq; ad quinquagesimū Sep-  
trionem versus protèdatur: Hac vt parte, diametro, seu  
media linea, quingēta 50 Europeæ miliaria cōplectatur,  
& propè tantundē spatii ab Oriente in Occidentem oc-  
cupet: cum totū Regnum ambitu suo spheram orbem-  
quo

que quodammodo referat. Magnitudini, & situs amplitudini, multitudo, & frequentia, habitatores, & incolæ respondent. Hæc singularis concordia, & Sinensium cum Rege suo Communicatio, magnum momentum afferret, ad eos ab errore ad veritatem conuertendos. Regis enim voluntate in fidem Christi inducta, facile in eadem Regnum vniuersum, ad eum illi subiectum & animotum consensione parens, traduceretur.

Ex hac etiam voluntatum & studiorum conspiratione fit, vna sit vt lingua communis Regno, quam Mandarinorum nominant. Hæc ab omnibus intelligitur, tametsi non omnes eam loquantur, persimilis Italico sermone, quem Curialium vocant, quem quavis Italię parte quilibet assequitur, etiam si propria & peculiari differant dialecto. Quod faciliorem reddet Euangelii diuulgationem, cum cognita lingua vna, tot & tam vastis prouinciis ad veritatem adducendis, possit aliquis sese impendere.

Huc accedit, Sinarum Regnum fertile esse, & vbertate agrorum, varietate fructuum, aliarumque rerum multitudine abundans, neque Europæ absimile. Incolas industrios, ac proinde opulentos: comestum, & quæ ad vitam tuendam sustentandamque sunt necessaria, prætiū vilis. Quare accepta fide Christiana alii possent plurimi operarii, & fidei administri, nullo aliarum gentium onere aut offensione: secus atque in Iaponia, vbi tanta est inopia & egestas, vt Euangelii præcones, ob paupertatem & domesticas difficultates, foris sibi elemosynas & vitæ adiumenta procurare cogantur. Sunt iam apud Sinas infinita propè Bonziorum domicilia, quæ omnia Regiis sumptibus & fructibus annuis aluntur. Quibus accedunt dona plurima, quæ à variis personis liberaliter conferuntur, etiam si Sinæ in delubris & simulachris eorum nullam spem reponant. Quid ergo facturi essent, cum intelligerent quod pro vno centuplum acciperent, & vitæ æternam possiderent?

Præterea Sinæ figura corporis sunt habili, & forma naturæ accommodata, moribus verò aprioribus, & ad virtutem cõpositis; natura faciles & mansueti: In incessu, officiis, vsu, consuetudine, decori obseruantissimi: Nullum armorum genus, ne quidem cultrū, portant, nisi sint milites, & hi quidē, cum in præsidiis collocantur: nam vel domi vel in itinere armis non vtuntur. Vestitus virorum pariter & mulierum laxus est, oblongus, & ad talos vsque dependens, sed simplex & eiusdem propè formæ, quem à multis sæculis retinuerunt. Incedunt ferè semper tectis manibus, quas togæ manicis obuoluunt, nisi quando flabello, quod ferè omnes, etiam plebei, artifices, rustici, ad aërem ventilandum, circumge-

gestant, occupentur. Mirum illud, quod cū ex plebe quispiā contendit, aut clamoribus & iurgiis disceptat, totam altercationem quatuor pugnis vel asperionibus verbis absoluit. Certè, ut verbo omnia complectar, decore, honestate, & ut ita dicam, decencia, non patiuntur se ab Europæis, & etiam quibuldam in rebus ab ipsis Religiosis, superari.

Ad hæc non existimo vlla in historia contineri gentem adeò studiosam, & literarum amantem, cuius hæc pacipua ratio, quod Rex (à quo, ut membra à capite, dependent omnes) officia & publica munera Prouinciarum, iuxta cuiusque eruditionem, & quod in literis assequutus est gradum, distribuit. Quare omnes, nullo discrimine vel delectu, studium in literis ponunt, ut dignitates & honoris gradus, ab vitiosa hac & deprauata natura adeò expectitos, consequantur.

Vnum dicam, quibusdam fortè incredibile, quod tamen hinc oculis vidi; hoc in Regno tot Athenas inueniri, quot sunt Sinensis Ciuitates & Castella, cū in horum vnoquoque Generale studium (Vniuersitatem vocamus) habeatur, in quo docentur & examinantur territorij eius incolæ, nulla Scholarū aut iuuentutis, huius aut illius Urbis, permisione, quod sit tam incorrupto iudicio, ac Præsidiū Gymnasiorū & Examinatorū integritate: ut primū de descriptione iudiciū fiat, & premia ac gradus pro merito conferantur: post Scriptoris & Authoris nomen, sigillo aullo, referatur: tã paruis impendiis & studetiū superbis, ut loco pecuniaræ contributionis Gymnasio faciendæ, Regijs impensis, pro merito studentium & gradu, præmia deferantur. In eūq; ordinē res omnes redactæ & constitutæ sunt, toto ut studiorū tēpore, quo quis gradus omnes disciplinæ decurrit, & doctoribus accēseatur, vñ aut duos aureos in libris absumat. Quæ causa, cur nemo studia refugiat, nec in pretio sit aut alicuius aestimetur illa familia aut domus, quæ bibliothecā librorū multitudine instructā nō habeat, quæ pleriq; omnes in villis erigunt, in quas se maioris quietis & studij gratia recipiunt. Hinc etiā fit, ut apud Sinenses literati sine numero reperiantur: diciq; verè potest Sinenses omnes literatos esse, paucis tantū mercatoribus, artificibus, seruis, agrorum cultoribus, & xepis qui tamē omnes ad vilissimū vsq; legere & scribere discunt. Quæ omnia permagni sunt pōderis, ut caelesti spiritu augeantur, & Euāgelij prædicatio magna facilitate, fructu verò maiori, crescat, et animis sint, ad fidei nostræ mysteria accuratè intelligenda, exercitiis illis, cūq; omnes legere & scribere sciant, nullo adiutore, Christianam doctrinā memoriæ mandare, & vbiq; tandem agamus.